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Úvod

„Řekni mi a zapomenu, ukaž mi a nesvedu si pamatovat, dovol mi se zúčastnit a

pochopím. "

Staré indiánské přísloví

Úkolem dnešní školy není primárně vychovat jedince, kteří budou oplývat

encyklopedickými znalostmi, protože vysoká úroveň znalostí nezaručuje, že člověk

v životě obstojí, pokud tyto znalosti nebude umět využít ve svůj prospěch. Škola by měla

připravit děti - budoucí dospělé - na opravdový život. Záměrem základního vzdělávání

je tedy vybavit žáky dovednostmi, které využijí v běžném životě - aby dokázali tvořivě

přemýšlet, aby byli schopní vytvořit si vlastní úsudek a názor, aby sami aktivně hledali

cesty řešení problémů, které před ně život postaví.

Diplomová práce je zaměřena na téma aktivizačních metod a jejich využití ve výuce

prvouky a přírodovědy na 1. stupni základní školy. Aktivizační metody mohou ozvláštnit

a zatraktivnit žákům přírodovědné učivo. Podněcují zájem žáků o danou problematiku a

mohou tak pozitivně přispívat k posílení vnitřní motivace žáků k učení a řešení problémů,

mohou usnadnit žákům cestu k pochopení přírodních jevů, dějů, faktů ze světa kolem nás

a zvýšit zájem o přírodu, zdravý životní styl i o životní prostředí a jeho ochranu. Zároveň

podporují tvořivé a kritické myšlení. Z tohoto důvodu jsem si téma zvolila pro

diplomovou práci. Aktivizační metody se snažím uplatňovat ve výuce - jsou vítaným

zpestřením a oživením vyučovacích hodin.

Cílem diplomové práce bylo popsat výukové metody s důrazem kladeným na metody

aktivizační. Dalším záměrem bylo nastínit jejich stručnou charakteristiku, klasifikací a

vytvořit návrhy jejich uplatnění v hodinách prvouky a přírodovědy ve 3.-5. ročníku

základní školy.

Teoretická část objasňuje základní pojmy - třídění vyučovacích metod, klasifikaci a

charakteristiku aktivizačních metod a popis některých z nich.

V praktické části jsem vytvořila náměty činností do vyučovacích hodin v přírodovědné

oblasti s využitím aktivizačních metod a jejich implementací ve vyučovacích hodinách

prvouky a přírodovědy, které považuji za stěžejní cíl diplomové práce.
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Všechny náměty byly ověřeny ve školní praxi na plně organizované škole. Vyhodnoceny

byly na základě přímého pozorování reakcí žáků přímo v jednotlivých vyučovacích

hodinách a na základě cílených rozhovorů se žáky. Vl iv aktivizačních metod na výuku

přírodovědných předmětů byl průběžně sledován během samotné výuky prostřednictvím

rozhovorů se žáky a kladením doplňujících a návodných otázek k danému tématu.
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1 Výukové metody - vymezení pojmu

Hlavním tématem diplomové práce jsou výukové metody, zejména pak využití

aktivizačních výukových metod ve vyučovacím procesu. V tomto směru je tedy nutné

vymezit základní pojmy, které s touto problematikou souvisí.

Ve vyučovacím procesu mezi sebou interaguje několik činitelů - žák, učitel a učivo.

Kromě těchto tří prvků determinují výuku ještě cíle výuky a použité didaktické

prostředky. Výukové metody jsou prostředkem, který učitel využívá k tomu, aby

zpřístupnil, či chceme-li, přiblížil učivo žákovi a naplnil výchovně-vzdělávací cíle.

Termín metoda vznikl z řeckého „methodos = cesta k něčemu, postup k cíli" (Vališová a

Kasíková, 2011, s. 191). Vališová a Kasíková (2011, s. 191) dále vymezují vyučovací

metodu z didaktického pohledu jako „specifický způsob uspořádání činností učitele a

žáků, rozvíjející vzdelanostní profil žáka a působící v souladu se vzdělávacími a

výchovnými cíli". Průcha, Walterová a Mareš (2003, s. 287) vykládají vyučovací metodu

jako „postup, cestu, způsob vyučování. Charakterizuje činnost učitele vedoucí žáka

k dosažení stanovených vzdělávacích cílů". Dále pak nastiňují možné klasifikace

vyučovacích metod dle určitých kritérií. Pohled moderní pedagogiky nevnímá výukovou

metodu jako výhradní činnost pedagoga ve vyučovacím procesu, ale naopak připouští a

podporuje názor, kdy žák přebírá aktivitu a učitel ho směruje, vede a řídí tak, aby bylo

dosaženo vytyčených cílů. Maňák a Švec (2003, s. 23) definují výukovou metodu jako

„uspořádaný systém vyučovací činnosti učitele a učebních aktivit žáků směřujících

k dosažení daných výchovně-vzdělávacích cílů". Učitel tedy rozhoduje o tom, jakou

výukovou metodu zvolí, ale neznamená to, že žák musí vždy zůstat ve výuce pasivní.

Naopak - čím více aktivity žák během vyučovacího procesu vynaloží, tím je

pravděpodobnější, že osvojení si učiva a naplnění výukových cílů bude pro žáka

efektivnější. Tuto myšlenku potvrzuje i Z. Kalhous, který uznává, že „žák získává tím

více informací a schopností, čím aktivněji je zapojen do procesu výuky. " (Kalhous, Obst

a k o l , 2002, s. 308).
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1.1 Volba výukové metody

Volbou výukové metody může učitel ovlivnit dosažení a naplnění výchovně-

vzdělávacích cílů. Při výběru výukové metody pak musí zohlednit několik kritérií

najednou.

Mladší školní věk je vymezený obdobím od 6-7 let věku dítěte - tedy věk, kdy dítě

obvykle nastupuje povinnou školní docházku - až do 11-12 let, kdy mladší školní věk

hraničí s obdobím pubescentním a s ním souvisejícími fyzickými a psychickými

změnami (Langmajer a Krejčířová, 2006). Období, kdy dítě vstupuje do školy, je pro něj

důležitým životním zlomem. Dítě se musí přizpůsobit změnám, které jsou pro něj zásadní

a které se týkají režimu, sociálních vztahů, a především nových postupně se zvyšujících

povinností a požadavků. Sžívá se se svou novou sociální rolí - rolí školáka. Škola nabízí

dítěti činnosti, které rozvíjí jeho osobnost v širokém spektru dovedností a oblastí a tím

podněcuje jeho přirozenou touhu po poznání (Cáp a Mareš, 2007). Dítě v tomto věku je

schopno vytvářet si logický úsudek a vyvozovat závěry u jevů, které si dokáže samo

představit na základě předchozích zkušeností. Proto by škola měla dítěti vedle slovního

výkladu nabídnout možnost věci prozkoumat, aktivně poznávat, třídit, podílet se vlastní

aktivní vědomou činností na učebním procesu. Užití výukových metod ve výchovně-

vzdělávacím procesu, které toto žákům umožní, j e efektivní z pohledu osvoj ování si učiva

žákem (Cáp a Mareš, 2007). Výběr výukové metody je v procesu výuky důležitým

faktorem a je plně v rukách pedagoga, který musí vzít v úvahu celou řadu faktorů, které

výchovně-vzdělávací proces ovlivňují - věk dětí, jejich počet ve třídě, úroveň jejich

vědomostí a mnoho dalších.

Aby výuková metoda splňovala svůj účel - tedy aby měla ten správný didaktický vliv -

musí splňovat několik podmínek, které definoval Mojžíšek (1975, in Kalhous, Obst a kol.,

2002). Ten uvádí, že výuková metoda by měla žákům předávat jasný nezkreslený

plnohodnotný obsah informací, měla by rozvíjet u žáků poznávací procesy a měla by u

žáků podněcovat touhu po poznávání a učení - motivovat je, působit na jejich racionální

a emotivní prožitek. Dále by u žáků měla pomáhat vytvářet morální, sociální hodnoty,

kladný přístup k práci a probouzet estetické cítění - tedy rozvíjet klíčové kompetence.

Klíčové kompetence j sou „souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot

důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti" (RVP ZV, 2021, s.

10). Rozvoj klíčových kompetencí by měl tedy jedince vybavit pro život tak, aby člověk

obstál ve svém osobním i profesním životě, byl flexibilní, uměl reagovat a přizpůsobovat
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se společenským a kulturním změnám, aby měl motivaci dál na sobě pracovat a soustavně

se vzdělávat a tím dosáhl co nej vyššího možného stupně seberealizace přiměřeně jeho

schopnostem a dovednostem.

Výuková metoda by měla být přirozená, přiměřená věku a schopnostem žáků, využitelná

jak ve výuce, tak v praktickém životě. Při výběru metody by měl brát učitel v potaz cíl


[…]


Příloha č. 7 Skupenství látek: Tabulka s otázkami - PRAVDA/LEŽ

OTÁZKA

Před

vyhledáním

informace

Po vyhledání

informace

Vzdušnému obalu Země se říká

hydrosféra.

P R A V D A

L E Ž

P R A V D A

L E Ž

Dusík je p lyn, který nelze dýchat, ale

tvoří největší část vzduchu.

P R A V D A

L E Ž

P R A V D A

L E Ž

Slunce je hvězda tvořená hlavně

z vodíku a hélia.

P R A V D A

L E Ž

P R A V D A

L E Ž

K o l e m Slunce obíhá 9 planet.
P R A V D A

L E Ž

P R A V D A

L E Ž

Půda vzn ik la zvetrávaním hornin.
P R A V D A

L E Ž

P R A V D A

L E Ž

N a Z e m i se voda vyskytuje pouze

jako kapalina.

P R A V D A

L E Ž

P R A V D A

L E Ž

Příloha č. 8 Podmínky života na Zemi: Obrázkové karty

Příloha č. 9 Oběhová soustava, srdce: Osmisměrka

SRDCE
B í L É • K R V 1 N K Y T H Ž

KREV
K R E V N í • T L A K F E P í

CÉVY
Č Ý

o

U
CÉVY

R D K 0 T Č C Ý H S M B P
o

U L

Č É
ŽÍLY

Č E R V E N É • K R V 1 N K Y

Ř Č Ž
TEPNY

P U E J Ř C V Č E D Ž 0 Y Y 0
TEPNY

Š F V A É V Y K T C N A M S U BÍLÉ KRVINKY

í P L A Z M A
o

U N E S Ž í L Y ČERVENÉ KRVINKY

L V 0 Ť E D K R T É T C Ý í R KREVNÍ DESTIČKY

K R E V N í • D E S T 1 Č K Y KYSLÍK

Ž 1 V 1 N Y 0 Ř P M Ě S í B Á ŽIVINY

TEP

PLAZMA

KREVNÍ TLAK

Příloha č. 10 Oběhová soustava, srdce: Pětilístek

Kdo? Co?

(podstatné jméno)

Jaké?

(přídavné jméno)

Co dělá?

(sloveso)

Věta:

Slovo shrnující-synonymum:

Příloha č. 11 Trávicí soustava: Doplňovačka

Trávicí soustava

svisle:

1 střevo - vstřebává se

zde z tráve n iny voda.
3. Hromadí se v něm stolice.
5. Část trávicí trubice hned za ústní dutinou.

vodorovně:
2. Dochází zde ke štěpení potravy trávicími šťávami.
4 střevo - probíhá zde vstřebávání

živin do těla.
6 dutina - potrava se zde mechanicky

rozmělňuje.
7. Část trávicí trubice za hltanem, kudy r- ,—

prochází potrava do žaludku.

Příloha č. 12 Trávicí soustava: Slovní karty - pojmy, šifrovací tabulka

C

DUTINA
ÚSTNÍ

4

* Potrava se zde

mechanicky
rozmělní a smísí se
slinami.

B

H LTAN,
JÍCEN

s

• Potrava touto částí
trávicí trubice
prochází do další
části trávicího
ústrojí.

D

ŽALUDEK

i

• Potrava se zde
hněte a mísí
s trávicími šťávami,

• Z potravy vzniká
trávenina.

B

TENKÉ
STŘEVO

3

• Vstřebávají se
živiny do krve.

• probíhá zde hlavní
část trávení.

A

JÁTRA
• Je to nejteplejší

orgán v těle
• Pomáhají trávit

tuky

B

TLUSTÉ
STŘEVO

• Vstřebává se zde 1

voda.
• Obsah trávicí trubice

se zahušťuje.
• Z nestrávených

zbytků vzniká stolice

c 2

KONEČNÍK • Hromadí se zde
stolice.

Šifrovací tabulka

1 2 3 4 5 6

A M
r

A B U P N

B
y

1
v
S

v
C Y L O

C E K V
v
Z S R

D U
v
C A O

v

R
y

1

Příloha č. 13 Trávicí soustava: Doplňování textu

Doplň do textu slova z nabídky:

tenkého střeva, plic, ústech, žaludku, Hltanem, jícnem, úst, krevním

řečištěm, konečníkem, žaludku, ledvinách, tlustého střeva

Cesta potravy od ke trvá mnoho hodin.

V rozkoušeme jídlo zuby a promícháme se slinami.

a sklouzne potrava do

V se potrava smíchá s žaludečními

šťávami. Tyto šťávy udělají z jídla jemnou kaši. Tekutiny projdou žaludkem

velmi rychle, tuhá strava zůstává 2-4 hodiny. Natrávená potrava se dostává

dále do , jehož stěnami se živiny, vitamíny

a minerály vstřebávají do krve. Do přichází

voda a nestrávené zbytky potravy. Zde zůstávají až 10 hodin. Postupně se

zahušťují a působením bakterií a kvašením z nich vznikají výkaly, které se

vylučují z těla ven.

Řešení:

Cesta potravy od úst ke konečníku trvá mnoho hodin.

V ústech rozkoušeme jídlo zuby a promícháme se slinami. Hltanem a jícnem sklouzne

potrava do žaludku. V žaludku se potrava smíchá s žaludečními šťávami. Tyto šťávy

udělají z jídla jemnou kaši. Tekutiny projdou žaludkem velmi rychle, tuhá strava zůstává

2-4 hodiny. Natrávená potrava se dostává dále do tenkého střeva , jehož stěnami se

živiny, vitamíny a minerály vstřebávají do krve. Do tlustého střeva přichází voda a

nestrávené zbytky potravy. Zde zůstávají až 10 hodin. Postupně se zahušťují a

působením bakterií a kvašením z nich vznikají výkaly, které se konečníkem vylučují z těla

ven.

Příloha č. 14 Trávicí soustava: Schéma trávicí soustavy