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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 88 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 31 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 14

Využitelnost pro praxi:

Téma práce je stále velmi aktuální. Cíl práce byl jasně stanoven. Práce je logicky strukturovaná, čtivě napsaná a
přílohy vhodně doplňují vlastní práci.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

text je psán čtivou formou, autorka pracovala s adekvátním počtem odborných zdrojů.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

jednotlivé náměty jsou pečlivě rozpracovány po metodické i formální stránce. Reflexe je odpovídající; přílohy
zvyšují kvalitu práce.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala schopnost zpracovat odborné téma a vytvořit metodický materiál. Po stránce obsahové i
formální práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 27. 04. 2022